LEI Nº 2.217, DE 12 DE MAIO DE 2021.

Altera redação do parágrafo único do art.2º da Lei Municipal nº 452, de 31 de outubro de 2000, introduzido pela Lei nº 772, de 03 de maio de 2005, que dispõem sobre as normas para fixação, lançamento e arrecadação de tarifas dos serviços de água.
 Prefeito. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a redação do parágrafo único do art.2º da Lei Municipal nº 452, de 31 de outubro de 2000 , introduzido pela Lei nº 772, de 03 de maio de 2005, que dispõem sobre as normas para fixação, lançamento e arrecadação de tarifas dos serviços de água, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Parágrafo Único. A tarifa de que trata o caput deste artigo, serão corrigidas anualmente, através de Decreto Executivo a ser editado no mês de maio de cada ano, através do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) apurado entre os meses de maio do ano anterior à abril do ano em que será contabilizada a correção, e será aplicada a partir da leitura do consumo de água do mês de maio, com vencimento no mês de junho de cada ano.” (NR)

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º Revoga a Lei Municipal nº 772, de 03 de maio de 2005.

Coronel Barros, em 12 de maio de 2021.

Edison Osvaldo Arnt

Prefeito

Registre-se e Publique-se
   Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej. Finan